UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historia Ioannis Cochläei De Actis Et Scriptis Martini Lvtheri Saxonis**

**Cochlaeus, Johannes**

**Parisiis, 1565**

Acta & Scripta Lutheri, Anno Domini M. D. XXIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29789**

*Liber Luth.  
De seculari  
potestate, con-  
tra Princi-  
pes.*

**V**bi vero accepit, à Catholicis Prin-  
cipibus nouum Testamentum suum  
hiberi, ne emeretur, ac publicis  
actis præcipi, vt emptum tradatur  
actis Commissariis, aut Præfectis, ita pro-  
in sæculares quoque Principes & ira exar-  
maledico calamo debacchatus est, vt om-  
maledicendi vires, & omnia conuictiorum  
in eos solos reseruasse, In Papam vero &  
scopos nihil antea euouisse videri potest.  
Mox igitur post initium Noui anni subsec-  
tis, adidit librum Teuthonicum, De pote-  
te seculari, ad principem suum Ducem  
niæ Ioannem, qui tunc, fratre seniore ad-  
viuente, nondum Elector erat. Ad quem  
tanta mordacitate in principes libere inue-  
est, perinde ac si is, ad quem scribebat, aut  
ceps natus non esset, aut ab aliis principibus  
velut hostis, aut Apostata degener, ad igno-  
le vulgus defecisset. Quis enim non mire-  
principem tot retro clarissimis nobilissimisq;  
Atuis illustrem, æquis auribus accipere po-  
tuisse hæc ignobilis ex plebeia fece, Apostata  
in eo libro verba. In Misnia, inquit, in Bar-  
ria, in Marchia, aliisque in locis promulgan-  
runt Tyranni Edictum, vt noua Testamen-  
hinc inde in præfecturas tradantur. Hic sub-  
ti sic agant. Non foliolum, non literam vnan-  
tradantur.

tradat, sub periculo salutis suæ. Quisquis enim id fecerit, is tradit Christum Herodi in manus. Illi enim agunt velut Christicidæ, sicut Herodes. Hoc autem ferre debent, si iubeatur, irruptionem in domos fieri, & vi tolli siue libros siue bona: Temeritati resisti non debet, sed ferenda est, non autem iustificanda: nec ad eam præstari obsequium, aut sequela, aut obedientia, nè vestigio quidem aut digito vno. Tales namque Tyranni agunt, sicut agere debet principes mundani. Mundani principes sunt: Mundus autem iniustus est Deo, Idcirco & ipsos quoque facere oportet, quod Deo contrariū, mundo autem consentaneum sit: vt scilicet non fiant infames, sed principes mundani permaneant. Ne mireris igitur, si contra Euangeliū furant, & fatue agunt: Oportet ipsos titulo nominique suo satisfacere. Et scire debes, quod ab initio mundi admodum rara auis est Princeps prudens, adhuc multo rarior princeps probus: Sunt communiter maximi fatui, aut pessimi nebulones super terram. Quapropter semper pessima quæque ab ipsis expectanda sunt, & parum boni sperandum est: præsertim in rebus diuinis, quæ ad salutem animarū pertinet. Ipsi enī sunt lictores & carnifices Dei, quibus vitut ita diuina in vltionē malorū, & ad externā pacē cōseruādā. Magn⁹ Domin⁹ est Deus noster, idcirco & tales, nobiles scilicet, Illustres & diuites carnifices & lictores, eū habere oportet & vult, vt habeāt opes, honorē & timorē ab om

H ij

*Sæculares seu  
mundani Prin  
cipes.*

nib<sup>9</sup> copiose & abunde. Placet diuinæ eius vocari  
 ti, vt carnifices eius vocitemus clementes  
 minos: ad pedes eorum procidamus, eisque  
 omni humilitate subiecti simus: sed eorum  
 quatenus artificium suum non extendant  
 longe, vt ex carnificibus pastores fieri velle  
 Si Princeps prosperatur, vt sit prudens, probus  
 aut Christianus, hoc è magnis miraculis  
 est, & preciosissimum signum diuinæ gratiæ  
 per eam prouinciam. Nam iuxta communem  
 cursum euenit secundum illud Esaiæ 3. Dabo  
 pueros Principes eorum, & effœminati, domi-  
 nabuntur eis. Et Osce 13. Dabo tibi regem in  
 rore meo, & auferam in indignatione mea.  
 dus nimis malus est, nec dignus, vt multos  
 beat Principes prudentes & probos: Oportet  
 ranas habere Ciconias. Hæc ibi Lutherus  
 odium & despectum Principum secularium  
 ad Principem & protectorem suum. Et ad hoc  
 multo minacius seditiosiusq; paulo post in  
 verba subiūxit. Hi sunt (inquit) Christiani Prin-  
 cipes nostri, qui fidem asserunt, Turcâmq; de-  
 uorant: Immo vero pulchri socij, super quibus  
 bene confidendum est, vt eiusmodi pulchra pre-  
 dentia aliquid efficiât: nempe, vt præcipitio col-  
 lum frangant, terrasque & homines in clades  
 & miseras perducant. Ego autem excecatis ho-  
 minibus, perque fideliter cõsulerẽ, vt prospiciât  
 sibi à quodam paruo dicto, quod Psal. 106.  
 habetur. Effundit cõtemptum super Principes.  
 Ego vobis iuro per Deũ, si neglexeritis, vt hoc  
 paruum

*Talis utique  
 thesaurus fue-  
 runt nostro tẽ-  
 pore Rex Po-  
 lonie Sigis-  
 & Dux Sa-  
 xoniae Geor-  
 gius.*

*Min. Luth.  
 contra Prin-  
 cipes.*

paruum dictū super vos veniat cū impetu, per di-  
 cti estis, etiā si vnusquisq; vestrū tam potēs esset,  
 quam Turca est, & nihil proderit vobis inflari  
 ac furere. Et iam magna eius dicti pars in effe-  
 ctum processit. Nam admodū pauci sunt Prin-  
 cipes, qui non habeātut pro fatuis aut nebulo-  
 nibus: Causa huius est, quia & tales sese demō-  
 strant, & populus communis fit intelligens: &  
 Principum plaga, quam Deus contemptum vo-  
 cat, potenter progreditur in plebe & communi  
 populo. Et vereor, ne prohiberi non possit, nisi  
 Principes agant, vt Principes decet, & incipiāt  
 rursum cū ratione & modestia gubernare. Non  
 ferent, non possunt nec volunt vestram Tyran-  
 nidem petulantiamque diu perferre, boni Prin-  
 cipes & Domini: Secundum hoc agere sciatis,  
 Deus non vult diutius permittere. Nō amplius  
 nunc mūdus est, vt olim, quando hominē sicut  
 feras venabamini & exagitabatis &c. Interea,  
 dum sic fureret Lutherus, quidā Germani piā  
 ac eruditam Regis Anglię assertionem, qua glo-  
 riose ac fortiter defendit à Lutheri Captiuitate  
 Babylonica, Septē Ecclesie Sacramēta: cōperūt  
 à Lutheranis calūniis asserere, & mēdacia in os  
 & calamum Lutheri retorquere, D. Ioannes  
 Eckius Latine, D. Thomas Murnerus Teutho-  
 nice. Et hic festiuissime, cū enumerasset & con-  
 uicisset Lutheri mēdacia Quinquaginta, è libel-  
 lo vno ipsius in Regem ædito, Quinquagesi-  
 mo & vltimo eius mendacio appinxit in margi-  
 ne coronā insignē, eò quod insignissimum, &